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Šiame numeryje skaitykite:

Gintarė Sabaliauskienė

Kalėdos 1967 m.  darželyje. V. Urmanai 
6 metai (antra iš kairės), Marijampolė Tęsinys 2 psl.  

3 psl. 
Vėjo elektrinių parko 

vystytojai mokės kompen-
sacijas arčiausiai sklypus 
turintiems gyventojams

Paskelbus apie planus šalia Ma-
rijampolės miesto statyti iki 35 vėjo 
elektrinių parką, gyventojams kyla 
klausimų apie tokio projekto nau-
dą Marijampolės savivaldybei ir 
gyventojams. Į visus klausimus at-
sako Aidas Gelbūda, parką planuo-
jančios vystyti bendrovės „Evecon“ 
projektų vadovas.

4 psl. 
Trys maltiečių dešimt- 

mečiai Marijampolėje
Maltos ordinas – seniausia pa-

saulyje humanitarinės pagalbos 
organizacija prieš 30 metų pasiekė 
ir Marijampolę. 1993 m. čia pradė-
jusi veikti maltiečių organizacija 
– Maltos ordino pagalbos tarnyba 
sujungė žmones, pasiryžusius pa-
dėti kitiems. 

5 psl. 
Politikai sveikina ma-

rijampoliečius švenčių 
proga

6 psl.
 Baraginės – Mažosios 
Lietuvos kultūros sostinės 
bendruomenės pirminin-
kė Irena Maziliauskienė: 
„Antrą kartą tokio iššūkio 
nepriimčiau“

Nuaidėjus Baraginės – Mažosios 
Lietuvos kultūros sostinės metams, 
visi džiaugiasi garsiai skambėjusiu 
Baraginės vardu. Bendruomenė 
skaičiuoja, kad per metus čia įvy-
ko 40 įvairių renginių, kuriuose 
pasirodė daugiau nei 200 dalyvių 
ir apsilankė beveik 6000 žiūrovų. 
Tačiau tai, žinoma, nenutiko savai-
me. Už visko visada stovi žmogus. 
Šiuo atveju – jau 11 metų Baraginės 
bendruomenei vadovaujanti Irena 
Maziliauskienė.

Apie tai, kas svarbiausia ir aktualiausia Marijampolės žmonėms

„Esu gimusi vasarą ir man ne-
patinka, kai medžiai numeta lapus. 
Tuomet atsiranda pilkuma danguj 
ir gamtoj. Todėl, kai ateina gruo-
dis ir miestai bei namai pasipuošia 
įvairiomis šviesomis ir spalvotomis 
eglutėmis, tampa kiek šviesiau ir 
linksmiau“, – apie šventinį laiko-
tarpį kalba Violeta Urmana. Operos 
primadona sako nepasiduodanti vi-
suotiniam sąmyšiui, bėgimui ir sku-
bėjimui, todėl ir laukimo laikas jai 
– ramus: „Aš nebėgioju po parduo-
tuves dovanų ir dėl to nestresuo-
ju. Žmonėms reikia atitrūkti nuo 
kasdienybės, todėl šventės, ypač 
Kalėdos, teikia džiaugsmą ir duoda 
galimybę susimąstyti apie Kalėdų 
prasmę bei pabendrauti su šeima 
ir draugais“.

Kalbant apie šventinius susiti-
kimus, natūraliai pagalvojame apie 
vaišes (kokios gi šventės be nukrau-
tų stalų). „Mane visada gąsdina, 

Operos primadona Violeta Urmana: 
„Būna, kad susapnuoju, jog esu Marijampolėje…“

Išskirtinis interviu apie švenčių laukimą, tradicijas, maistą 
ir vaikystės Marijampolėje prisiminimus

Pasaulinio garso žvaigždė, 
legendinė operos primadona, 
vadinama gražiausiu pasau-
lio sopranu, pripažinta viena 
ryškiausių dabarties daini-
ninkių, pelniusių pasaulinę 
šlovę, Violeta Urmanavičiūtė 
– Urmana šiuo nuostabiu lau-
kimo laikotarpiu su Miesto 
laikraščio skaitytojais sutiko 
pasidalinti, ką jai reiškia šis 
šventinis laikas, pačios Kalė-
dos ir kas išnyra iš atminties, 
kalbant apie šventes vaikystė-
je Marijampolėje. 

kad daugybėje susitikimų reikia 
daug valgyti“, – atvira Violeta Ur-
mana, tuo pačiu pridurianti, kad 
dabar jau ėmusi daugiau pati užsi-
imti valgio gaminimu, tad ant stalo 
kažką padedanti ir pati. „Tik sten-
giuosi pati daug nevalgyti ir vengiu 
net šventėms nesaikingai gaminti. 
Na, ir mano kulinarinės galimybės 
gan ribotos. Todėl glaudžiuosi prie 
tų, kurie tradicijose labiau nusima-
no ir taip kai ko išmokstu.“

Turbūt kiekvienas mūsų turime 
Kūčių, Kalėdų tradicijų. Atsineštų 
iš vaikystės ar susikurtų naujai. 
Klausiu ir Violetos Urmanos: „Ko-
kios šventinės tradicijos Jūsų na-
muose?“

„Anksčiau puošdavom eglutę, 
bet paprastai Kalėdų metu nebū-
nam namuose, todėl pastatom tik 
kažkokią dekoraciją, primenančią 
kalėdinę eglutę. O prisimenant Lie-
tuvą, man galvoje sukasi prisimini-
mai apie mūsų Kūčias. Sovietmečiu 
juk švęsdavom paslapčia. Nors visi 
žinodavo ir visi švęsdavo. Dabar 
man labai trūksta mūsų tradicinių 
Kūčių patiekalų, ypač – aguonpie-
nio… Kūčios mums tuomet būdavo 
svarbiausia šventė. Ne pačios Kalė-
dos. Juk Kalėdos tada būdavo dar-
bo dienos!“ 

Mintimis grįžusi į vaikystę, Vio-
leta Urmana prisimena ir vaikiškus 
džiaugsmus: „Visuomet būdavo 

laukiamos ir labai daug džiaugsmo 
teikdavo Senelio Šalčio dovanos. 
Seneliu, beje, kartais būdavo persi-
rengęs tėtis, tačiau tuomet būdavo 
neatpažįstamas.“

Šventės įprastai asocijuojasi su 
šeima, namais, artimaisiais ir drau-
gais. Garsi solistė neslepia, kad ir ją 
šiuo metu aplanko nostalgija: „Deja, 
po mano tėvelių mirties sudėtinga 
rasti laiko aplankyti Marijampolę. 
Norėtųsi, bet neišeina. Aišku, pri-
siminimų yra labai daug ir dažnai 
jais dalinuosi su savo vyru. Palai-
kau ryšį su savo vaikystės draugė-
mis marijampolietėmis, kurios irgi 
dauguma išsibarstę po Lietuva ir 
pasaulį. Kartais pavyksta pasima-
tyti. Būna, kad susapnuoju, jog esu 
Marijampolėje…“

Na, o šias Kalėdas Violeta Urma-
na sutiks Italijoje, kur šiuo metu jau 
atostogauja. „Kalėdos čia švenčia-
mos, kaip ir Lietuvoje – tai rimties ir 
susikaupimo laikas. Be to, gruodžio 
mėnesį Italijoje Kalėdos nėra vie-
nintelė religinė šventė, todėl būtent 
gruodį čia praleisti atostogas yra la-
bai įdomu“, – sako solistė.

Jau daugiau nei 30 metų Vokie-
tijoje (Miunchene) gyvenanti pri-
madona džiaugiasi, kad atostogo-
mis dar galės mėgautis iki gruodžio 
27 d., kuomet pradės repeticijas 
Miuncheno valstybinėje operoje. 

Violeta Urmanavičiūtė – Urmana 

Asmeninio archyvo nuotr.

Asmeninio archyvo nuotr.



2023 m. gruodžio 21 d., ketvirtadienis, Nr. 8 (1824) / ML2

Pasiruoškite Kalėdoms iš anksto 
– pasinaudokite „Tele2“ pasiūlymais 
ir sudarę 24 mėn. neribotų GB namų 
interneto planą, įsigykite norimus iš-
maniuosius įrenginius dar geresnėmis 
kainomis. Daugiau apie šiuos pasiū-
lymus galite sužinoti mobiliojo ryšio 
operatoriaus svetainėje www.tele2.lt. 

Kompiuteriai 
kasdienai – pigiau

Šią žiemą namus aprūpinkite ne 
tik kalėdine nuotaika bei puošmeno-
mis, bet ir kitais būtiniausiais šiuo-
laikiniais privalumais. Įsigydami 
„Tele2“ 5G namų interneto planą 
su neribotais GB (paslaugoms yra 
taikomos „Sąžiningo naudojimosi 
taisyklės)“, galite pasinaudoti ypač 
geromis kainomis nešiojamiesiems 
kompiuteriams, kurie gali tapti pui-
kia dovana sau ar artimiesiems.

Vienas tokių – lengvas ir ergo-
nomiškas nešiojamasis kompiuteris 
„Lenovo V15 G4 AMN“, kuris sveria 
vos 1,65 kg. Jis taip pat pasižymi 15,6 
colių įstrižainės matiniu ekranu, pui-
kiai tiksiančiu tiek darbui, tiek lais-
valaikiui, taip pat greitai įkraunama 
baterija, kokybiška vaizdo bei garso 
sistema. Įsigyjant 5G namų interneto 
planą dvejiems metams už 21,90 Eur 

Per Kalėdas artimuosius nustebinkite išmaniomis 
dovanomis: laukia neįtikėtini „Tele2“ pasiūlymai

Kalėdų laikotarpiu laimę teikia ne tik jaukios akimirkos 
su šeima, tačiau ir šypsenos artimųjų veiduose, kuomet 
jiems įteikiame jų trokštamas dovanas. Mobiliojo ryšio 
operatorius „Tele2“ kviečia nebedelsti ir artimiausių žmo-
nių šventines svajones pildyti jau dabar – jūsų laukia neįti-
kėtini kainų pasiūlymai.

per mėnesį, šis įrenginys kainuos vos 
429 Eur (ankstesnė kaina – 529 Eur).

Dar vienas puikus pasirinki-
mas – kompiuteris „HP Laptop 
17-cp2011ny“. Tai universalus ir pati-
kimas nešiojamasis kompiuteris, su-
kurtas kasdienėms užduotims atlikti, 
kurio 17,3 colių ekranas suteikia daug 
galimybių darbui ir pramogoms. Be 
to, kompiuteris aprūpintas galingu 
procesoriumi, todėl užtikrina sklan-
dų kelių užduočių atlikimą vienu 
metu. Įsigyjant 5G namų interneto 
planą dvejiems metams už 21,90 Eur 
per mėnesį, šis įrenginys kainuos vos 
599 Eur (ankstesnė kaina – 649 Eur).

Galingas kompiuteris 
už neįtikėtiną kainą

Už sumažintą kainą galite įsigyti ir 
ypač galingą nešiojamąjį kompiuterį, 
itin pamėgtą vaizdo žaidimų gerbė-
jų – „Lenovo LOQ 15IRH8“. Kaip ir 
prideda tikram žaidimams skirtam 
nešiojamam kompiuteriui, jis turi de-
dikuotą ir galingą „NVIDIA GeForce 
RTX 4050“ vaizdo plokštę su 6GB dar-
bine atmintimi. Šis įrenginys patogus 
tuo, kad jame įmontuota pilno dydžio 
klaviatūra, turinti 4 zonų RGB apšvie-
timą, o baterija visiškai įkraunama vos 
per kiek daugiau nei valandą. 

Jis sukurtas būtent žaidimams, 
tad veikia itin tyliai bei pasižymi 
aukšta vaizdo grafika. Įsigyjant 5G 
namų interneto planą dvejiems me-
tams už 21,90 Eur per mėnesį, šis 
įrenginys kainuos vos 959 Eur (anks-
tesnė kaina – 1049 Eur).

Po eglute – laisvalaikiui 
skirti įrenginiai

Jei nenorite atsinaujinti kom-
piuterio, kalėdiniu laikotarpiu už 
gerą kainą galite įsigyti ir kitus 
įrenginius. Pavyzdžiui, televizorių 
„Samsung UE55AU7092UXXH“ su 
aukštos raiškos 55 colių įstrižainės 
ekranu, minimalistiniu dizainu ir 
puikia garso sistema. Įsigyjant 5G 
namų interneto planą dvejiems me-

tams už 21,90 Eur per mėnesį, šis 
įrenginys kainuos 359 Eur (ankstes-
nė kaina – 449 Eur).

Dar viena puiki idėja – planšeti-
nis kompiuteris laisvalaikiui. Kom-
paktiško dizaino „Samsung Tab A8“ 
pritaikytas optimaliai žiūrėti ir ver-
tikalioje, ir horizontalioje padėtyse, 
tad leis mėgautis mėgstamu turiniu 
dideliame ir ryškiame 10,5“ colių 
ekrane, o įspūdį padės sustiprin-
ti net keturi garsiakalbiai su „Dol-
by Atmos®“ erdviniu garsu. Be to, 
jame įmontuota itin talpi baterija, 
tad įrenginio ilgai nereikia įkrauti. 
Įsigyjant 5G namų interneto planą 
dvejiems metams už 21,90 Eur per 
mėnesį, šis įrenginys kainuos 199 
Eur (ankstesnė kaina – 319 Eur).

Operos primadona Violeta Urmana: 
„Būna, kad susapnuoju, jog esu Marijampolėje…“

Išskirtinis interviu apie švenčių laukimą, tradicijas, maistą ir vaikystės Marijampolėje prisiminimus

Atkelta iš 1 psl.  
„Darbai man nesutrukdys atšvęs-
ti Kalėdų. O ir šiaip, laiko pailsė-
ti man užtenka. Tuo labiau, kad 
mano dainuojamas repertuaras 
nėra, kaip anksčiau, toks sudėtin-
gas ir varginantis. 

Tiesa, turiu ruošti naujas par-
tijas, bet išsidėstau laike taip, kad 
ramiai pasiruoščiau iš anksto, net 
prieš metus. Taip mokausi po tru-
putį, be streso.“

Visuose žymiausiuose pasau-
lio operos teatruose dainavusios 
žvaigždės koncertai gimtojoje ša-
lyje visuomet tampa ypatingais 
įvykiais Lietuvos aukštojo meno 
gyvenime. Pastarąjį kartą Vilniuje 
Violeta Urmana pasirodė šių metų 
vasarą, kur atidarė festivalį „Mid-
summer Vilnius‘23“. 

Marijampolėje operos diva kar-
tu su vyru, taip pat operos atlikėju, 
Alfredo Nigro koncertavo 2018 m., Karnavalas J. Jablonskio mokykloje

Su vyru A. Nigro V. Urmana dažnai dali-
nasi prisiminimais iš Marijampolės

kiu  geriausios nuotaikos ir dvasios 
ramybės Kalėdoms bei kūrybingų 
ir sėkmingų 2024 metų!“

kuomet Marijampolė buvo Lietu-
vos kultūros sostinė, o Violeta Ur-
mana tada sutiko tapti Marijam-
polės – Lietuvos kultūros sostinės 
ambasadore. Paklausta apie pla-
nus surengti daugiau pasirodymų 
Lietuvoje, primadona išdavė, kad 
yra keletas projektų koncertams, 
tačiau kas bus realizuota – kalbėti 
dar anksti.

Tačiau dabar pats laikas kal-
bėti apie benueinančius metus ir 
pasidžiaugti tuo, ką jie mums at-
nešė. „Prabėgantys metai visada 
atneša naujų patyrimų ir kažkiek 
pakeičia mus pačius. Reikia tikė-
tis, kad tapome dar kiek išmin-
tingesni ir brandesni. Todėl ir 
šventės kasmet įgauna vis naują 
atspalvį“, – kalba Violeta Urma-
na, interviu pabaigdama nuošir-
džiu linkėjimu. 

„Visiems marijampoliečiams ir 
Miesto laikraščio skaitytojams lin-

Asmeninio archyvo nuotr.

Asmeninio archyvo nuotr.
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Sklypų 350 m spinduliu 
savininkams – 100 Eur 

už hektarą kasmet
Visų sklypų ar sklypo dalių, esan-

čių 350 m spindulio zonoje nuo vėjo 
elektrinės, savininkams (ir fiziniams 
asmenims, ir juridiniams asmenims 
bei žemės ūkio bendrovėms) bus 
mokama po 100 Eur už hektarą kas-
metinės kompensacijos. Projekto 
vystytojų teigimu, tokios kompen-
sacijos bus mokamos ir fiziniams, 
ir juridiniams asmenims bei žemės 
ūkio bendrovėms. 

„Tokias kompensacijas kasmet 
mokėsime nuo vėjo elektrinės vei-
kimo pradžios iki tol, kol elektrinė 
baigs savo darbą ir bus demontuota. 
Itin svarbu tai, kad kiekviena vėjo 
elektrinė stovės išnuomotuose skly-
puose, gavus gyventojų sutikimus. 
Pavyzdžiui, jei asmuo turi 3 hektarų 

Vėjo elektrinių parko vystytojai mokės 
kompensacijas arčiausiai sklypus turintiems gyventojams

Paskelbus apie planus šalia Marijampolės miesto 
statyti iki 35 vėjo elektrinių parką, gyventojams kyla 
klausimų apie tokio projekto naudą Marijampolės sa-
vivaldybei ir gyventojams. Kiek papildomų finansų 
toks parkas generuos Marijampolės savivaldybei? Ar 
atpigs elektra? Kokios kompensacijos bus mokamos 
arčiausiai žemes turintiems gyventojams? Į visus klau-
simus atsako Aidas Gelbūda, parką planuojančios vys-
tyti bendrovės „Evecon“, kuri valdo UAB „Naudingas 
vėjas“, projektų vadovas.

sklypą, kuris visas patenka į 350 m 
spindulio nuo vėjo elektrinės zoną, 
kasmet jam išmokėsime 300 Eur 
kompensaciją“, – komentuoja pro-
jekto vadovas Aidas Gelbūda iš par-
ką vystančios bendrovės „Evecon“, 
valdančios UAB „Naudingas vėjas“.

Patys projekto vystytojai susi-
sieks su žmonėmis, kurių sklypai 
ar sklypų dalys patenka į numatytą 
kompensacijos zoną. Tai bus daro-
ma tuomet, kai paaiškės konkrečios 
elektrinių vietos atlikus poveikio 
aplinkai vertinimą bei gavus staty-
bų leidimus.

Aidas Gelbūda akcentuoja, kad 
vėjo elektrinės nedarys jokios įta-
kos žemės ūkio veiklai nei 350 m 
spindulio zonoje, nei kitur: „Vėjo 
elektrinės neriboja jokios ūkinės ar 
komercinės veiklos, tad šių sklypų 
savininkai gaus kompensacijas ir 

galės toliau dirbti savo žemę ar ją 
nuomoti“.

Planuojami susitikimai 
su bendruomenėmis

Arčiausiai planuojamo vėjo 
elektrinių parko sklypus turin-
tiems žmonėms jau buvo išsiųs-
ti pirminiai informavimo laiškai, 
tačiau tai – tik pirmasis visuome-
nės informavimo žingsnis. Projek-
tą vystančios bendrovės atstovo 
teigimu, visuomenės informavi-
mas vyks viso projekto planavimo 
metu, nes gyventojų įsitraukimas 
ir nuomonė yra svarbiausia projek-
to sėkmės dalis.

„Nors vėjo elektrinės bus stato-
mos atokiai nuo gyvenviečių, apie 
sausį-vasarį planuojame susitikimus 
su Tautkaičių, Smilgių, Barštinės, 
Baraginės, Trakiškių, Dženčialau-
kos, Igliškėlio bendruomenėmis, 
kurių metu detaliai papasakosime 
apie planuojamą projektą, jo vys-
tymo procesą, atsakysime į visus 
kylančius klausimus. Taip pat klau-
simų laukiame ir interneto svetai-
nėje www.naudingasvejas.lt esan-
čioje formoje. Suprantame, kad toks 
projektas yra naujas, o nežinomybė 
kursto baimes, tad sieksime kuo de-
taliau pateikti informaciją, atsakyti į 
visus klausimus ir elektrines statyti 
tik radę kompromisus su bendruo-

menėmis“, – komentuoja projekto 
vadovas Aidas Gelbūda.

Elektrinės neigiamo poveikio 
dirbamai žemei nedaro

Negana to, kad vėjo elektrinių 
parkas neribos jokios ūkinės ar ko-
mercinės veiklos, tyrimais yra įro-
dyta, kad dirbamoje žemėje esanti 
vėjo jėgainė kartais net yra naudin-
ga ūkininkų derliui.

„Besisukanti vėjo jėgainė maišo 
orą aplink ir pavasarį gali apsaugoti 
nuo dirvos paviršiuje susidarančių 
šalnų, o karštomis vasaros dienomis 
– išsklaidyti didžiulę kaitrą, kuri su-
sidaro žemės paviršiuje. Tai įrodo ir 
skirtingi atlikti tyrimai, pavyzdžiui, 
Tengjiao Chen iš Ilinojaus universi-
teto tyrime nagrinėjama, kaip vėjo 
jėgainės gali paveikti žemės ūkio 
derlių per mikroklimato poveikį. T. 
Chen tyrimo rezultatai nustatė, kad 
50 MW galios vėjo parkas sojų pu-
pelių ir kukurūzų derlių atitinkamai 
padidino 1,3 % ir 2,4 %. 

Taip pat tyrimo rezultatai rodo, 
kad dideli vėjo parkai 2,2–2,6% su-
mažino ekstremalios temperatūros 
dienų skaičių auginamų kultūrų ve-
getacijos metu (kai dienos oro tem-
peratūra yra  daugiau nei  30 °C), 
tad tokie mikroklimato pokyčiai 
buvo pagrindinis derliaus gausėjimo 
veiksnys“, – pasakoja A. Gelbūda.

Daugiau informacijos apie pro-
jektą interneto svetainėje 

www.naudingasvejas.lt

Kokios kitos naudos bendruomenei numatomos?
Projektą įgyvendinus pilnai, Marijampolės savivaldybėje bus:
*Papildomai finansuojamos bendruomenių veiklos ir į ben-

druomenių fondą sumokama po 1 mln. Eur kasmet.
Vėjo elektrinių operatoriai Lietuvoje įstatymu yra įpareigoti finansuoti 

vietos bendruomenių veiklą 5 km spinduliu nuo vėjo malūnų parko, tokią, 
kaip darželių ir mokyklų renovacija, kelių tvarkymas, takelių tiesimas, ap-
švietimo bei kitos infrastruktūros gerinimas.

*Kasmet mokama po 1 mln. Eur nekilnojamojo turto mokes-
čio į Marijampolės savivaldybės biudžetą.

Projekto vystytojai įstatymo yra įpareigoti mokėti nekilnojamojo tur-
to (NT) mokestį. Projektą įgyvendinus pilna apimtimi, tai sudarys 1 mln. 
eurų kasmet. 

*Bus atnaujinta 15 km kelių vėjo elektrinių parko teritorijoje.
Vystant vėjo elektrinių parką bendrovė atnaujins apie 15 km kelių pro-

jekto teritorijoje. Keliai yra tvarkomi vėjo jėgainės statybų metu: stiprina-
mi, remontuojami lauko keliukai, kuriais važinėja ūkininkų technika tam, 
kad galėtų privažiuoti vėjo jėgaines aptarnaujantis transportas. Kartais 
tokie keliukai iš tikrųjų būna labai blogos būklės ir toks infrastruktūros 
gerinimas palengvina ūkininkų darbą. 

*Bus tiekiama pigesnė elektra mokykloms, darželiams ir li-
goninėms.

Projektą įgyvendinus pilna apimtimi, pigesne elektra galės naudotis 
mokyklos, darželiai, ligoninės. Projektą vystanti bendrovė Marijampolės 
rajono švietimo įstaigoms, Marijampolės miesto ligoninei įsipareigoja 
skirti 5 GWh, kas yra 5 mln. kWh, per metus elektros energijos lengvatinė-
mis sąlygomis – po 8 ct už kWh. 

*Arčiausiai gyvenantys gyventojai gaus pigesnę arba nemoka-
mą elektrą.

Žmonės, kurių gyvenamosios paskirties sodybos stovės 680 m spindu-
liu, gaus apie 2000 kWh nemokamos elektros per metus, o sodybos, esan-
čios 680-1000 m spinduliu, elektrą gaus lengvatinėmis sąlygomis  – po 8 
ct už kilovatvalandę, neįskaičiavus ESO perdavimo mokesčio.
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Trys maltiečių dešimtmečiai Marijampolėje
Pasiaukojimas, keičiantis likimus, atvertos širdys ir džiaugsmas vargstančių akyse

Maltos ordinas – seniausia pasaulyje humanitarinės pa-
galbos organizacija – prieš 30 metų pasiekė ir Marijampo-
lę. 1993 m. čia pradėjusi veikti maltiečių organizacija Mal-
tos ordino pagalbos tarnyba sujungė žmones, pasiryžusius 
padėti kitiems: sunkiau besiverčiantiems, kamuojamiems 
ligų ar negalios, neturintiems artimųjų. Kilnią misiją mal-
tiečiai Marijampolėje sėkmingai vykdo iki šiol.

„Maistas ant ratų“
Su maltiečiais ėjusi nuo pat pra-

džių, o nuo 2001 m. Maltos ordino 
pagalbos tarnybos Marijampolės 
grupei vadovaujanti Marija Mi-
liauskienė prisimena, kad pirmoji 
veikla prasidėjo nuo programos 
„Maistas ant ratų“. Tai vienas se-
niausių maltiečių projektų – mal-
tiečių pagalba vienišiems sergan-
tiems senoliams. Marija iki šiol 
(du kartus per savaitę) tai daro pati 
– karštą, ką tik pagamintą mais-
tą vežioja tiems, kam labiausiai 
to reikia. Šiuo metu šią paslaugą 
gauna 11 marijampoliečių. 

Tačiau „Maistas ant ratų“ ne-
ilgai buvo vienintelė maltiečių 
veikla. Laikui bėgant, išryškėjo ir 
daugiau žmonių poreikių. „Rei-
kia ir vaistų nupirkti, ir pas gy-
dytojus palydėti, ir kiti, atrodytų, 
paprasti, bet kai kuriems sunkiai 
įveikiami dalykai“, – sako Marija 
Miliauskienė. Tuomet buvo or-
ganizuojami slaugytojų kursai ir 
buvo pradėta pagalba į namus. 

Pagalba į namus ir 
dienos socialinė globa

Šias paslaugas Marijampolės 
maltiečių grupė (su 5 darbuoto-
jais) pradėjo teikti nuo 2019 m. 
rugsėjo mėn. Šiandien čia dirba 

jau 16 darbuotojų ir maltiečių pa-
galbą į namus bei dienos socialinę 
globą šiuo metu gauna 41 žmogus. 
„Tai nėra lengva. Yra labai sun-
kiai sergančių žmonių, visokių 
situacijų būna, bet viską atperka 
grįžtamasis ryšys – matai, kad 
žmonės visada laukia, šypsosi ir 
džiaugiasi, kai atvažiuoji“, – sako 
Simona Šimanskienė, socialinio 
darbo organizatorė. 

Senjorų dienos centras
Nuo 2020 m. pradėjo veikti ir 

Senjorų dienos centras. Jo veiklas 
koordinuojanti Aušra Bobinienė 
pritaria, kad didžiausia motyvacija 
– grįžtamasis ryšys: „Į dienos cen-
trą ateinančios senjorės, jei galėtų, 
lankytųsi kasdien. Jų akys dega 
noru veikti, o širdys atviros ben-
dravimui“. O grupės vadovė Marija 
Miliauskienė priduria: „Didžiau-
sias malonumas – matyti džiaugs-
mą žmonių akyse. Galimybė vieni-
šą, sergantį žmogų nuraminti, jam 
kažkuo padėti – yra tai, kas moty-
vuoja ir skatina nesustoti.“

Vienišus, ligotus senolius pri-
žiūrinčios maltietės kartais tampa 
ne tik vieninteliais juos aplankan-
čiais ir besirūpinančiais žmonė-
mis, tačiau ir artimais draugais, 
kuriems atveriamos širdys.

Nors panašias paslaugas teikia 
ir daugiau įstaigų bei nevyriausy-
binių organizacijų, poreikis yra 
didelis, o visuomenei senstant, jis 
tik auga. 

Jaunuolių palydėjimas
Visuomenės poreikiai auga 

visose amžiaus grupėse, taigi, 
maltiečių teikiamos paslaugos 
taip pat plečiasi. Nuo 2022 m. 
pradžios Marijampolės maltiečių 
grupė vykdo ir jaunuolių paly-
dėjimo į savarankišką gyvenimą 
programą. Palydėjimo koordi-
natorė Gintarė Mikulionė pasa-
koja padedanti 6 jaunuoliams 
nuo 16 m. iki 24 m. iš socialinę 
riziką patiriančių šeimų ar globos 
namų. „Marijampolėje turime 
tris būstus, kuriuose tie jaunuo-
liai gyvena. Ir aš jiems padedu 
pradėti savarankišką gyvenimą, 
kartu formuojame trūkstamus 
įgūdžius: mokėti mokesčius, ieš-
koti darbo, įsilieti į socialinį gy-
venimą ir daug kitų“, – vardina 
Gintarė Mikulionė, džiaugdama-
si, kad užmezgus ryšį ir artimą 
kontaktą, atiduodant visą save, 
grįžtamasis ryšys ir dėkingumas 
– geriausias atlygis. 

Pabėgėlių centras
Prasidėjus karui Ukrainoje, 

Marijampolės Maltos ordino pa-
galbos tarnyba buvo vienintelė 
iš Lietuvos maltiečių, teikianti 
pagalbą bėgantiems nuo karo. 
Pabėgėliais maltiečiai rūpinasi 
iki šiol. Pabėgėlių centro koordi-
natorė Sigita Moskovka, su vai-
kais į gimtąją Marijampolę po 9 

metų gyvenimo Ukrainoje grįžusi 
karui prasidėjus, sako: „Iki šiol 
tai mano asmeninis karas. Tik 
mano karo laukas čia, kur viso-
keriopai padedu pabėgėliams.“  
Maltiečiai iki šiol labai dėkingi 
tuomet gausiai atsiliepusiems 
savanoriams, nes pagalbos labai 
reikėjo. Ypač grupės vadovė dė-
kinga Svajūnei Bradūnienei, sa-
vanoriaujančiai iki šiol. Didžiu-
liai pabėgėlių srautai, užplūdę 
prieš beveik dvejus metus, vėliau 
sumažėjo, tačiau centre klientai 
nesibaigia iki šiol. Čia šiandien 
vykdomas karo pabėgėlių infor-
mavimas ir konsultavimas teisi-
niais, sveikatos priežiūros, socia-
linės apsaugos, švietimo ir kitais 
klausimais. Dalinamasi rūpes-
čiu, nuoširdžiais patarimais ir 
atjauta. Maltiečiai čia – pirmoji 
pagalbos ranka. 

„Sunkiausia šiame darbe yra-
matyti tuos per vieną dieną visko 
netekusius ir nuo visko pavargu-
sius žmones“, – sako Sigita Mos-
kovska, bandanti jiems įkvėpti 
viltį, palaikyti, padrąsinti. Tikėti, 
kad visi kartu atsistosim ant kojų. 

Būtent visi kartu. Ir tai galioja 
visose situacijose. Visi mes esa-
me atsakingi už greta esančių 
likimus ir jiems reikalingą pa-
galbą. Deja, šio supratimo, kaip 
ir atjautos mūsų visuomenėje vis 
dar labai trūksta – pastebi Mari-
jampolės maltietės, besitikėda-
mos, kad situacija ims gerėti.

Grupės vadovė Marija Mi-
liauskienė savo komandai linki 
išlaikyti artimą ryšį ir toliau kartu 
nešti šviesą į žmonių gyvenimus.  

Marija Miliauskienė už ilgametę pagal-
bą pažeidžiamiesiems šiemet įvertinta 
ir valstybiniu apdovanojimu – Lietuvos 
didžiojo kunigaikščio Gedimino ordino 
Riterio kryžiumi

Gintarė Sabaliauskienė

Gintarės Sabaliauskienės nuotrauka

Iš kairės: Iš kairės: Gintarė Mikulionė, Aušra Bobinienė, Vaida Šalaševičienė, Marija Miliauskienė, Simona Šimanskienė
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Politikai sveikina marijampoliečius švenčių proga
POLITIKŲ TRIBŪNA

Šv. Kalėdų ir Naujųjų metų proga sveikinu visus savivaldybės gyventojus. 
Linkiu, kad šis nuostabus laikas būtų skirtas susitikti su brangiais žmonėmis, 
prasmingam bendravimui ir buvimui kartu. Tai ir yra didžiausios dovanos. 
Tegul Jūsų namuose nepritrūksta jaukumo ir šilumos, džiaugsmo ir ramybės. 
Viltingai žvelkite į ateinančius metus, tebūnie jie dar sėkmingesni! Būkite 
sveiki ir laimingi!

Kolegoms palinkėčiau šviesių ir jaukių Šv. Kalėdų ir įkvepiančių Naujųjų 
metų! Tebūna ne tik šventinis laikotarpis, bet ir ateinantys metai kupini ge-
rumo, tarpusavio supratimo, išklausyti ir įsiklausyti į gyventojų nuomones. 
Telydi aplinkinių pasitikėjimas ir pagarba, lai priimti sprendimai kurtų pridė-
tinę vertę ir gerovę visuomenei. 

Tarybos narė Vaida Balniuvienė

Artėja bene gražiausios metų šventės. Tai laikas, kuomet galime stabtelėti ir 
prisiminti viską, kas mums nutiko gero. Tai metas, kai galime pamiršti kasdie-
ninę rutiną ir prisiminti visus, kurie mums teikė gerumą, meilę, įžiebė mumyse 
vilties ir šilumos šviesą. Šviesą, kurios galbūt mums taip reikėjo. Nobelio tai-
kos premijos laureatas Albertas Šveiceris yra labai taikliai pastebėjęs: „Kartais 
mūsų pačių šviesa užgęsta ir ją vėl įžiebia kito žmogaus kibirkštis. Kiekvienas iš 
mūsų turi pagrindą su dideliu dėkingumu galvoti apie tuos, kurie uždegė mu-
myse liepsną.“ 

Mieli marijampoliečiai, pristabdykime savo lėkimą ir pabūkime su pačiais ar-
timiausiai žmonėmis, kurie galbūt buvo tie, kurie uždegė jumyse tą meilės, geru-
mo ir vilties kibirkštį.

Sveikų, jaukių ir šiltų Jums švenčių!
Tarybos narys Ričardas Bagdanavičius

Šv. Kalėdų metu visiems linkiu išgyventi tikrąją jų prasmę, kartu su džiugia 
nuotaika ir dalijimusi dovanomis nepamirštant, kad tai Kristaus gimimo šventė, 
kviečianti Adventiniame laikotarpyje susikaupti rimčiai ir atsiverti geriems dar-
bams, padėti šalia esantiems patirti Kalėdų stebuklą.  

Tegul šios Kalėdinės gerumo dovanos lydi Jus visus ir Naujaisiais 2024-aisiais 
metais, atnešdamos daugiau džiaugsmo, sėkmės, santarvės ir saugumo jausmo, 
skatindamos labiau branginti ir mylėti savo artimuosius. O kolegoms politi-
kams, be to, linkėčiau kitais metais geriau suprasti savivaldybės gyventojų rū-
pesčius ir labiau įsiklausyti į kitokią nuomonę bei siūlymus, padedančius gerin-
ti žmonių gyvenimą. 

Džiaugsmingų Šv. Kalėdų bei taikių ir laimingų Naujųjų metų!
Tarybos narys Kęstutis Traškevičius

Šv. Kalėdos ir Naujieji metai visada ateina ir nesvarbu, ar jų laukiame, ar no-
rėtume, kad jos greičiau praeitų. Jos įsiskverbia į visas gyvenimo sritis: darbus, 
nuotaikas, laisvalaikį ir šeimos buitį. Nesipriešinkite ir priimkite tai kaip galimy-
bę, tačiau nepamirškite tikrosios šio stebuklingo laikotarpio esmės.

Tai laikas, kuomet turėtume ne tik GAUTI, bet ir DUOTI. Tad pasistenkime 
dabar ir ateinančiais metais daugiau dėmesio duoti savo vaikams, daugiau laiko 
skirti savo tėvams, daugiau supratingumo savo kolegoms, daugiau šilumos vargs-
tantiems, daugiau gerų darbų savo miestui.

O tada sugrįš ir stebuklingos dovanos Jums: šeimoje gims daugybė gražių 
prisiminimų, Jūsų darbus aplankys tikroji sėkmė, Jūsų veikla klestės, o mylima 
Marijampolė taps geriausia vieta gyventi, kurti, augti, mokytis ir tobulėti. Todėl 
linkiu visiems marijampoliečiams, kad gražiausios metų šventės užpildytų Jūsų 
širdis meile, šiluma ir džiugesiu, o Jūsų veikloje nepritrūktų įkvėpimo ir prasmės!

Tarybos narys Tadas Prajara

Žiemos šventės tikrai puikus metas susimąstyti, kodėl taip skubame ir tuo 
pačiu nerandame laiko tam, kas iš tikrųjų svarbu, todėl mano palinkėjimas vi-
siems – akimirką sustokime ir skirkime laiko savo artimiesiems ir draugams. 
Tikiu, kad jauki popietė su šeimos nariais ar net netikėtas pokalbis su seniai 
matytu bičiuliu gali būti puiki dovana ir sukurti stipresnes emocijas už brangių 
daiktų dovanojimą. 

O kalbant politikos tema, ateinantys metai atneš net trejus rinkimus, tad lin-
kiu visiems pasirinkti atsakingai, o išrinktiesiems – ne žodžiais, o darbais kurti 
Lietuvos ateitį, kur kiekvienas jaustųsi girdimas ir saugus.

Tarybos narys  Kęstas Spūdys

Mieli marijampoliečiai,
nuoširdžiai sveikinu Jus su gražiausiomis metų šventėmis – Šv. Kalėdomis ir 

Naujaisiais metais. Tegul Šv. Kalėdų dvasia pripildo Jūsų namus šilumos, meilės 
ir juoko. Tegul ateinantys metai atneša Jums sėkmės, geros sveikatos ir naujų 
įdomių galimybių. Branginkite akimirkas su artimaisiais, kurkite gražius prisimi-
nimus ir mėgaukitės šio šventinio laiko magija. Tegul vilties šviesa lydi Jus atei-
nančiais metais ir tegul kiekviena diena būna žingsnis į priekį Jūsų svajonių link.

Kolegos, šventinės akimirkos – puiki proga atsikratyti kasdieninių rūpesčių 
ir susitelkti į tai, kas tikrai svarbu – bendradarbiavimą, supratimą ir solidaru-
mą. Nepaisant politinių skirtumų, mes visi siekiame bendro tikslo – gerinti mūsų 
bendruomenės gyvenimo kokybę. Tikiu, kad artėjantys Naujieji metai atneš daug 
naujų galimybių ir sėkmingų sprendimų.

Linksmų Šv. Kalėdų ir laimingų Naujųjų metų!
Tarybos narys Eugenijus Alesius

Praėję, kaip  ir ankstesni  metai pasižymėjo tradicijų, šeimų, miškų, valsty-
bingumo  naikinimu. Esamo valstybinio turto, sumokėtų  mokesčių grobstymu, 
dalinimusi  siaurame valdininkų  rate. Toliau naikinama valstybinė sveikatos  ap-
saugos, švietimo, pradėta  ir  socialinių  reikalų sistemos.

2024 m. – rinkimų  metai. Linkiu realistiškai, blaiviai ir protingai vertinti si-
tuaciją,  norinčius papulti į valdžią. Žiūrėkit  ne  ūgio  ir grožio. Neklausykit pa-
žadų, kad ir kas juos  dalintų, nes po  rinkimų Jums  pasakoma „rinkimai  baigėsi 
– pažadus  pamirškit“, „geresnę valdžią galėsit išsirinkti po 4 metų“.

Linkiu Taikos. Mūsų niekas nepuls ir mes niekam nereikalingi. Karą galima 
tik IŠPROVOKUOT. Linkiu  sotumo ir  ramybės, blaivaus proto, psichinės  ir  
fizinės  sveikatos.

 Tarybos narys  Gediminas Akelaitis

Šv. Kalėdų proga linkiu marijampoliečiams pajusti Šv. Kalėdų dvasią savo šir-
dyse ir drąsiai ja dalintis visus 2024 metus. Vietos politikams linkiu sprendimus 
priiminėti laikantis visų krikščioniškų vertybių, kurios labiausiai mus pasiekia per 
Kristaus gimimo šventę. 

Tiesa,  kaip gydytojas privalau visiems Jums palinkėti SVEIKATOS!
Tarybos narys  Jonas Bieliauskas

Linkiu jums ramių ir jaukių švenčių, pilnų šeimos šilumos ir artimų žmonių 
draugystės. Norėčiau paskatinti mus visus bendradarbiauti, kad Marijampolė taptų 
ne tik nuostabiu miestu gyventi, bet ir augančia, besivystančia bendruomene, kurio-
je kiekvienas nuomonių balsas turėtų svarbą.

Objektyvumas ir mokymasis yra raktai į sėkmingą miesto vystymąsi. Žinant 
savo miesto istoriją, poreikius ir galimybes, galime bendrai kurti ateitį, kurioje visi 
galėtume didžiuotis savo gimtine.

Svarbu stebėti, kokia valdžia renkama, ir suvokti, kaip tie sprendimai veiks 
mūsų miesto gyventojus. Būkite atidūs ir informuoti, nes tik taip galime būti 
tikri, kad mūsų nuomonė atspindi tikrąją valdžios veiklą ir nulemia mūsų gim-
tinei svarbius sprendimus.

Tarybos narys Kęstutis Tumelis

Nueinantys metai buvo kupini įvairių įvykių: kai kam skaudžių netekčių, sun-
kumų, kai kam gražių laimėjimų, neįtikėtinų atradimų ir naujų iššūkių. Karas pa-
saulyje atnešė nerimo dėl savo valstybės saugumo, visi pajutome, kokia gali būti 
trapi taika. 

2023-ieji paženklinti permainomis tiek politiniame savivaldybės gyvenime, 
tiek Savivaldybės administracijoje bei Savivaldybės įstaigose. Dėkojame savo rin-
kėjams už suteiktą galimybę vesti Savivaldybę permainų keliu, nebijant iššūkių ir 
sudarant marijampoliečiams palankias sąlygas sėkmingai realizuoti savo idėjas ir 
sumanymus, galimybes kurti verslą ir jį plėtoti Marijampolės savivaldybėje. Tik 
bendras darbas ir susitelkimas daro mūsų Savivaldybę gražesnę, patrauklesnę, 
šviesesnę. Eikime visi kartu šiuo keliu į ateitį, į Naujuosius 2024-uosius metus su 
Viltimi, Tikėjimu, Meile savo artimui ir savo kraštui. 

Kolegoms politikams linkime dažnesnio pritarimo, racionalumo ir drąsos pri-
imant mums visiems būtinus ir reikiamus sprendimus. Stovint ant didžiųjų metų 

Artėjantiems 2024 žaliojo drakono metams marijampoliečiams noriu palinkėti 
būti sveikais kūnu ir mintimis, ambicingais dvasiniame ir materialiame augime 
bei atkakliais siekiant savųjų tikslų. 

Tarybos narys  Saulius Perlis

Mieli Sūduvos  krašto žmonės, gerbiami marijampoliečiai,
Tegul šventinė nuotaika, pripildžius širdis šviesos, džiaugsmo ir viltingo lauki-

mo, neapleidžia Jūsų visus metus. Lai ateinančiais metais Jus lydi puikios idėjos, 
energija ir gerovė.

Tebus tai naujų galimybių ir sėkmingo bendradarbiavimo metai.
Tarybos narys Albinas Mitrulevičius

Mieli marijampoliečiai! 
Šventų Kalėdų laukimas atneša ne tik šviesą ir šilumą, bet ir ypatingą vienybės 

bei artimųjų jausmą. Šiomis šventinėmis dienomis norėčiau išreikšti didžiausią 
padėką kiekvienam iš Jūsų už bendrą veiklą ir nuoširdų indėlį į mūsų bendruome-
nės augimą. Linkiu šiltų, džiugių švenčių su šeima ir artimaisiais, kupinų džiaugs-
mo, pilnų meilės bei nuostabios šventinės atmosferos. 

Tarybos narė Erika Naikelienė

švenčių slenksčio visiems linkime to, ko šiandien labiausiai reikia – Taikos, Svei-
katos, Ramybės.

Tarybos narė Irena Lunskienė



2023 m. gruodžio 21 d., ketvirtadienis, Nr. 8 (1824) / ML6

Gintarė Sabaliauskienė

Renginiais Baraginė džiugino visus metus

Redos Brazytės nuotrauka

Į Baraginę atvykusi dirbti prieš 
beveik 44 metus, Irena Maziliaus-
kienė kiek vėliau čia apsigyveno ir 
iki šiol nenuilstamai buria žmones 
aplink save, puoselėja kaimo kul-
tūrinį gyvenimą. Bendruomenės 
pirmininkė džiaugiasi, kad įtrauk-
ti gyventojus į kultūrines veiklas 
nėra sunku: „Žmogui visgi reikia 
žmogaus, reikia bendravimo ir tai 
kiekvienas gali gauti per kultūrą. 
Bendraudami pastebime, kokia 
veikla kam priimtinesnė, kokie kie-
no pomėgiai ir pagal tai stengiamės 
veiklomis pasidalinti. Smagu, kad 
komanda kartu su manimi eina 
visus tuos metus nuo išrinkimo 
bendruomenės pirmininke ir ne tik 
nenubyra, bet dar ir naujų pagalbi-
ninkų prisijungia. Bendruomenės 
narių taip pat nemažėja, o veikla 
– aktyvi ir matoma. Patys gyvento-
jai mato teigiamus pokyčius kaime 
dėka bendruomenės ir nori palai-
kyti, būti nariu, jeigu ne aktyviu, tai 
bent prisidėti nario mokesčiu.“

Besidžiaugdama stipria koman-
da ir aktyviu kultūriniu gyveni-
mu Baraginėje (tradicinės vasaros 
šventės „Dainų ir šokių sūkury“ ar 

Baraginės – Mažosios Lietuvos kultūros sostinės 
bendruomenės pirmininkė Irena Maziliauskienė: 

„Antrą kartą tokio iššūkio nepriimčiau“

 Nuaidėjus Baraginės – Mažosios Lietuvos kultūros sostinės 
metams, visi džiaugiasi garsiai skambėjusiu Baraginės vardu. 
Bendruomenė skaičiuoja, kad per metus čia įvyko 40 įvairių 
renginių, kuriuose pasirodė daugiau nei 200 dalyvių ir apsilan-
kė beveik 6000 žiūrovų. Tačiau tai, žinoma, nenutiko savaime. 
Už visko visada stovi žmogus. Šiuo atveju – jau 11 metų Baragi-
nės bendruomenei vadovaujanti Irena Maziliauskienė.

kapelų šventės „Sueikim, susiedai“ 
neaplenkia ir daugelis marijampo-
liečių), Irena Maziliauskienė sako, 
kad visgi norėjosi į kaimą atnešti 
ir kitokį meninį lygį, todėl ir buvo 
imtasi Mažosios kultūros sostinės 
projekto. 

„Kaimo gyventojai nėra prastes-
ni nei savo išsilavinimu, nei pragy-
venimo lygiu, nei meno poreikiu. 
Tačiau, mokėdami tuos pačius mo-
kesčius, čia žmonės gauna pras-
tesnes paslaugas, kadangi kaimo 
įstaigoms skiriamas mažas finan-
savimas. O dalis vyresnio amžiaus 
žmonių ar sunkiau besiverčiantys 
gyventojai turi galimybę apsilan-
kyti tik kaime vykstančiuose ren-
giniuose, todėl svarbu, kad jų aki-
ratis taip pat būtų platesnis. Taigi, 
norėdami pagerinti organizuoja-
mų renginių kokybę, ieškome di-
desnių finansavimo galimybių. O 
Mažosios Lietuvos sostinės titulas 
padidino kaimo gyventojams ga-
limybę pažinti profesionalesnius 
kolektyvus, įtraukė į kultūrinį gy-
venimą įvairių socialinių sluoks-
nių, įvairaus amžiaus vietos gyven-
tojus, taip pat pritraukė lankytojus 

iš tolimesnių vietovių, išgarsino 
kaimą“, – įdėtų pastangų rezul-
tatais džiaugiasi Irena Maziliaus-
kienė, tuo pačiu pabrėždama, kad 
viena kaimo bendruomenė tiek ne-
būtų padariusi. „Kad ir kiek būtu-
me besistengę, bet  be Marijampo-
lės savivaldybės finansinio indėlio, 
be Marijampolės bendruomenių 
asociacijos, Marijampolės vietos 
veiklos grupės, Marijampolės kul-
tūros centro, Petro Kriaučiūno 
viešosios bibliotekos, Muziejaus, 
Meno mokyklos veiklų tokio rezul-
tato būtume nepasiekę.“ 

Irena Maziliauskienė vengia 
daug nuopelnų prisiimti sau, tačiau 
ji ir buvo pagrindinis sraigtelis, be 
kurio nebūtų sukęsis visas Mažo-
sios kultūros sostinės metų ratas. 

Pirmininkė neslepia, kad šie me-
tai buvo didžiulis iššūkis, nes rengi-
niai prasideda ir baigiasi, o darbas, 
regis, neturi nei pradžios, nei pabai-
gos. „Kiekviena diena prasidėdavo 
ir pasibaigdavo mintimis ir sąrašu, 
kam paskambinti, parašyti, išsiaiš-
kinti, suderinti. Ir ne tik koncertai ir 
šventės, bet ir gausybė dokumentų 
vykdomiems projektams, iš kurių 
visai neplona knyga išeitų.“ Ir da-
bar, besidžiaugiant sėkmingais me-
tais, Irena Maziliauskienė sako, kad 
antrą kartą tokio iššūkio nepriimtų. 
„Bet, kad priėmiau, taip pat nesigai-
liu. Tai, kas buvo sunku, sėkmingai 
įveikta. O smagiausia, kad tuose 
sunkumuose galėjau pajausti, kiek 
aplinkui turėjau suremtų pečių, 
kiek pagalbininkų tarp partnerių,  
tarp bendruomenės narių, kurie 
niekada nepaliko vienos. Dėkinga ir 
sūnui, kuris, turėdamas kultūrinės 
veiklos patirties, kartu dirbo, pata-
rė, viešino. Tai buvo didžiulė atsa-
komybė ir įsipareigojimas.“ 

Paklausus, kas veda į priekį, iš 
kur tiek energijos, idėjų ir polėkio, 
bendruomenės pirmininkė atsako 
paprastai: „Svarbiausia – užsispy-
rimas ir atsakomybė. Jeigu ką už-
sibrėžiu įveikti, tai jau kaina tampa 
nesvarbi. O motyvuoja suvokimas, 
kad tai, ką darai kitiems, yra svar-
bu ir reikalinga. Matant ir girdint, 
kokios emocijos po koncertų kyla, 
kaip ilgai diskutuojama apie girdė-
tas koncertines programas, atlikė-
jus, apima džiugesys. Jeigu klau-
sytojas išeina pakylėtas, tai tarsi 
vaistai jo sielai, kurių šiais laikais, 
turbūt, sunkiausia gauti.“

Šiais metais visą save atidavusi 
darbui, už aktyvią kultūrinę ir vi-
suomeninę veiklą Irena Maziliaus-
kienė buvo apdovanota Šv. Jurgio, 
Marijampolės globėjo, medaliu. O 
dabar renginių organizatorė tikisi, 
kad ateis laikas prisiminti ir save. 

I. Maziliauskienė tikisi pagaliau prisėsti prie neperskaitytų knygų kalno

Redos Brazytės nuotrauka
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Sudarė Danutė Šulcaitė

Praėjusio kryžiažodžio atsakymai:

PROGRAMA
2023-12-25 - 2023-12-31

Vertikaliai: Mūru. Toks. Tirs. Klika. Išeiga. Amen. Nuotakis. Lila. Itar. Kėlėsi. Kuba. Loranas. Isa. 
Judas. Aga. Auksakasys.
Horizontaliai: Knyslė. Būtingė. Rišu. Aureolė. Sitis. Galilėjus. Aka. Bok. Rodyk. Klasika. SIM. 
Tunisas. Kebabas. GY. Gran. Rasalas. 
Pažymėtuose langeliuose: Eurolyga.

Atsakymų laukiame iki 2024 m. sausio 1 d.

PIRMADIENIS 2023-12-25
09:00 Rytas su muzika
11:00 MMM Advento kalendo-
rius I dalis k.
11:30 Pasiruošk šventėms su 
MMM k.
12:00 Geroji Naujiena k.
12:30 Šv. Kūčių tradicijos k.
13:00 Pokalbis su kunigu Ma-
riumi Rudzinsku k.
13:30 MMM Advento kalendo-
rius II dalis k.
14:00 Pasiruošk šventėms su 
MMM k.
14:30 Kauno sakralinės muzi-
kos mokyklos koncertas 
15:45 Pasiruošk šventėms su 
MMM k.

16:15 Kauno sakralinės muzikos 
mokyklos koncertas k.
18:00 Pasiruošk šventėms su 
MMM k.
19:30 Kalėdų giesmės
19:45 Muzikos vakaras

ANTRADIENIS 2023-12-26
09:00 Rytas su muzika 
11:00 Geroji Naujiena k.
11:30 Pokalbis su kunigu Mari-
umi Rudzinsku k.
12:00 Kultūra, menas, laisvalai-
kis Marijampolėje I dalis
12:30 Pasiruošk šventėms su 
MMM k.
13:00 Kultūra, menas, laisvalai-
kis Marijampolėje II dalis
13:30 Pasiruošk šventėms su 
MMM k.
14:00 Kultūra, menas, laisvalai-
kis Marijampolėje III dalis
14:30 Pasiruošk šventėms su 
MMM k.

15:00 Kauno sakralinės muzi-
kos mokyklos koncertas  k.
16:15 Šventiniai MMM Adven-
to kalendoriaus sveikinimai I 
dalis k.
17:45 „Vilniaus istorija iš atmin-
ties verpetų“
18:15 Šventiniai MMM Adven-
to kalendoriaus sveikinimai II 
dalis k.
18:45 Neguglink sveikatos
19:05 Muzikos vakaras

TREČIADIENIS 2023-12-27
07:30 MMM Advento kalendo-
rius I dalis k.
08:00 Bernardinai.lt Kaip 
pasverti pilietinės visuomenės 
galią k.
08:50 Senjorų avilys. Mankšta
09:40 MMM Advento kalendo-
rius II dalis k.
10:10 Ekovirusas
10:40 Gyvenimo ritmu k.

11:10 MMM Advento kalendo-
rius I dalis k.
11:40 Iš esmės k.
12:30 Nesuklaidinti k.
13:10 Pasirinkę Lietuvą k.
13:40 MMM Advento kalen-
dorius II dalis k.
14:10 Kaip pasverti pilietinės 
visuomenės galią k.
15:00 Suprasti Rusiją k.
15:30 Gyvenimo ritmu k.
16:00 Iš esmės k.
16:50 Kaip pasverti pilietinės 
visuomenės galią k.
17:40 Dienos klausimas 
18:30 Alfa taškas 
19:00 Finansų akademija k.
19:30 Atraskime Sūduvą k.
20:00 Marijampolės TV žinios k.
20:30 Iš esmės k.
21:20 Ekonomika šiandien 
21:50 Sveikatos laikas 
22:40 Alfa taškas k.

KETVIRTADIENIS 2023-12-28
07:30 Alfa taškas k.
08:00 Delfi diena k.
08:50 Dienos klausimas k.
09:40 Senjorų avilys
10:10 Finansų akademija k.
10:40 Atraskime Sūduvą k.
11:10 Ekovirusas 
11:40 Iš esmės k.
12:30 Ekonomika šiandien k.
13:00 Sveikatos laikas k.
13:50 „Vilniaus istorija iš atmin-
ties verpetų“ k.
14:20 Delfi diena k.
15:10 Finansų akademija k.
15:40 Atraskime Sūduvą k.
16:10 Iš esmės k.
16:50 Delfi diena
17:40 Dienos klausimas 
18:30 Marijampolės TV žinios 
19:00 Alfa savaitės interviu
19:30 MMM klubas - Sūduvos 
verslai
20:00 Verslios mamos
20:30 Iš esmės k.
21:20 Tarp keturių sienų k. 
21:50 Tėvystė praktiškai
22:30 Marijampolės TV žinios k.

PENKTADIENIS 2023-12-29
07:30 Marijampolės TV žinios k.
08:00 Delfi diena k.
08:50 Dienos klausimas k.
09:40 Alfa savaitės interviu k.
10:10 MMM klubas - Sūduvos 
verslai k.
10:40 Verslios mamos k.
11:10 Marijampolės TV žinios k.
11:40 Iš esmės k.
12:30 Tarp keturių sienų k.
13:00 Tėvystė praktiškai k.
13:40 Marijampolės TV žinios k.
14:10 Delfi diena k.

15:00 MMM klubas - Sūduvos 
verslai k.
15:30 Verslios mamos k.
16:00 Iš esmės k.
16:50 Delfi diena
17:40 Dienos klausimas 
18:30 Marijampolės TV žinios 
19:00 Be spalvų: depresija 
19:30 Pasiruošk šventėms su 
MMM 
20:00 Atraskime Sūduvą
20:30 Noriu daugiau
21:00 Skaitmeninė karta
21:15 Žalias sprendimas
21:30 Išpažintis su Marija
21:50 Žuvys kalba 
22:30 Marijampolės TV žinios k. 

ŠEŠTADIENIS 2023-12-30
08:00 Savaitgalis su muzika
09:30 Marijampolės TV žinios k. 
10:00 Menas būti sveikam k.
10:30 Įjunkim šviesą k.
11:00 Suprasti Rusiją k.
11:30 Sveikatos IQ 
11:40 Duok leteną k.
12:10 Nesuklaidinti k.
12:40 Tėvystė praktiškai k.
13:20 Išradėjų biuras k.
13:30 Sveikatos laikas k.
14:20 Atraskime Sūduvą k.
14:50 Socialiniai skauduliai k.
15:50 Pasirinkę Lietuvą k.
16:20 Marijampolės savaitė
16:50 Sveikinimų koncertas 
17:20 Menas būti sveikam k.
17:50 Įjunkim šviesą k.
18:20 Suprasti Rusiją k.
18:50 Pasiruošk šventėms su 
MMM k.
19:20 Savaitgalis su muzika
22:00 Programos pabaiga

SEKMADIENIS 2023-12-31
08:00 Savaitgalis su muzika
10:30 Šv. Mišių tiesioginė 
transliacija
11:30 MMM klubas - Sūduvos 
verslai k.
12:00 Verslios mamos k.
12:30 Atraskime Sūduvą k.
13:00 Be spalvų: depresija k.
13:30 Pasiruošk šventėms su 
MMM k.
14:00 Geroji naujiena k.
14:30 Marijampolės savaitė k.
15:00 Sveikinimų koncertas k. 
15:30 Finansų akademija 
16:00 Atviros širdies fondas
16:30 Galim kartu
17:00 Tėvystė praktiškai k.
17:40 „Vilniaus istorija iš atmin-
ties verpetų“ k.
18:10 Alfa savaitės interviu k.
18:40 Kauno sakralinės muzi-
kos mokyklos koncertas  k.
20:00 Muzikos vakaras


